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Wiwietle Hub. 
i ' Najzupefniejsza przemiana wszeI
I kich stosunków i wartości, jaka stała 
\ się bezpośrednim skutkiem przewrotów, 
{dokonanych przez wojnę na terenie go" 
I spodarczym świata, uniemożliwia dziś 
~nawet zorjentowanie się w sytuacji, oce
I lilienie skutków wojny z bezstronnego, 
l naukowego punktu widzen].a. Obecnie 
i wlaśnie okazuje się jak W'zgIędnemi są 
(wszelkie 'teorje i twierdzenia. na jak 
i słabych podstawach opiel'ają się choćby 
l naj pomysłoWiej zbudowane hypotezy ..• 
I Stosunki życiowe zadają na kazdym 
I kroku" kłam naszYm wyobrażeniom, opar
I tym na ideach z okresu przedwojen
" nego, w innym świetle przedstawiają ,nam 
'fakty. 

Tryumfy święci natomiast niedoce
\ niana idea iywotności wszystkiego tego, 
! co istnieje, skłonność inercyjna do za
j chowania '" poprzedniego stanu rzeczy" 
l świat bowiem wciąż ma tendencię utrzy
J mania się na, poprzednim poziomie eko
! nomicznym i kulturalnym. 

Zadaniem poniższych zestawień 
będ~e wykazanie K()losalny.ch zmian w 
;dziedzinie ąyn'ników miarodajnych, skoro 
r chodzi o s,topień ekoncmicznego rozwoju. 
i Różnice w stosunku do warunków daw
fnych są tak olbrzymie, iż rzeczywiście 
,należy hołd oddać genjuszowi ludzkiemu, 
który w miarę możności umie latać wy
wolane przez wojnę dziury. 

Operując poniżej materjałem licz-
bowym~ musimy się ptzedewszystkim 

'zastrzec, co do jego ścisłości. Zaledwo' 
! niewielka część jego opiera się na źró~ 
. dlach zupełnie pewnych, pozostała zaś-
to przypuszczalne ilości, acz również na 

i pewnych, zasadach przyjęte. 
Podstawowym czynnikiem wszel

kiej działalności ekonomicznej jest praca. 
W zastosowamu do otaczającej nas 

l przyrody, ona to w{aśnie wytwarza wszel
kie ,dobra, od niej więc zależy stopień 
dobrol?ytu społecznego. W pierwszym 
rzędzie mierzy się ona ilością rąk pra-

" cujących. 
'Wojna odciągnęła od wąrsztatów 

lpracy olbrzymie ilości ludzi, znajdując 
'dla sił ich inne zastosowanie. Stawia'" 
;jąc wygórowane żądania, o ile chodzi 
'o liczebność armji walczących, wymaga 
lona, by obecnie, wedle ostatnich obliczeń 
:szefa generalnego sztabu angielskiego 
'Robertsona, 24 mil. ludzi, porzuciwszy 
,pracę produkcyjną stałopodbronią! Ale 
lto dopiero armje walczące ... 

Nie jest ściśle określoną ilość żol
,nierzy, którzy, z powodu odniesionych 
<ran, zmuszeni są do opuszczenia szere
igów, ilość zabitych oraz wziętych do 
:niewoIi. Jedynie Anglja i Niemcy pu
'bHkują dokładne listy swych strat, jed
nak, zdaje się, Że nie będziemy zbyt od 
prawdy dalecy, jeśli określimy ogólną 
'Sumę ludzi z powodu dawnego udziału 
.swego w wojnie pozbawionych pracy na 
18 miljo!lów. ' 

Już, nie w drodze statystycznej 
~drogą o~licleń ekonomicznych możemy 
również okreśHć ilość osób pracujących 
w przemyśle wojennym, a więc również 
'z gospodarczego punktu widzenia nie
produkcyjnie. Pod przemysłem wojen
nym należy rozumieć nie tylko.fabry~ 
;'kbcję przedmiotów do prowadzenia sa'" 
:Jnej wojny koniecznych, a więc amunicji 
~»l,'oni, lecz również i calą działalność 
]łucilzką, skierowaną na dobycie surow
~<:9wdo fabrykacji tejże. 

';.i;;Z,pewrtym, niezbyt ścisłym przy
ob 'ićzają ilość ludzi, zatru
W przemyśle wojennym na 

Zsumowawszy trzy powyżej podane 
liczby, otrzymamy potworną wprost 
ilość 62 miljonów ludzi, którzy nie przy
czyniają ~ię zgoła do pomnożenia ma
jątku ludzkości, odwrotnie zaś - konsu" 
mują bez najmniejszego dla niej pożytku 
olbrzymie ilości produktów wszeHdego 
rodzajul 

Weźmy jeszcze P?d uwagę okolicz
noŚĆ, iż ludzie d, to właśnie gospo
darczo najważniejszy element, bowiem 
są to mężczyźni przewai:nie w wieku 
lat 18-45, a więc w okresie, kiedy czło
wiek pracuje najbardziej intensywnie i 
produkcyjnie. 

Najlepszą ilustracją podobnego 
stanu rzeczy będz~e porównanie go ze 
strejkiem, jaki naj ściślej przeprowadzić 
by musiała Francja, Anglja i Belgia 
w Ciągu trzech łat, by drogą wstrzy
mania się od działalności produkcyjnej 
wyrządzić równe szkody majątkowi 
ludzkości. 

Strejk ten oplaća się przez zac;:ią
ganie ~otyczek wojennych, które do
chodzą w swej sumie do fantastycznych 
sum, takich, jakiemi dotychczas mierzy
liśmy wyłącznIe odległości między cia
łami niebieskiemi. Obliczanie ich en bloc 
nie daje jednak pozą danego obrazu, ra
c.zej przeraża niż wyjqśnla .istotny stan 
rzeczy. "Słuszniej tedy obliczać zadłu
żenie porównawczo, t. j. w stosunku do 
majątku narodowego. 

Tak więc zadłużenie Anglji jest 
najwyższe, bowiem wynosi przeszło 1/3 
jej majątku, przedstaWiającego wartość 
okolo 330 miljardów marek. Zadłużenie 
Njemiec jest znacznie niższe, bowiem 
na 360 mUjardów marek majątku naro
dowego przed wojną, Niemcy winne bę
dą pod koniec roku bieżącego około 
100 miljardów. Bardzo źle stoi Francja, 
która już przed wojną wielce byla za
dłużona; obecnie należy odliczyć około 
40% jej aktywów na długi. 

W sumie ogólnej wojna kosztowała 
dotychczas państwa walczące, a śmialo 
juz dziś powiedzieć można - świat -

. przeszło 1/5 część majątku ludzkości! 
A wszak w rachubę tu jeszcze nie 

wchodzą poczynione szkody, jak zbu
rzone miasta i wsie,wycięte lasy, nie 
będące pod uprawą pola, wreszcie wy
niszczenie wewnętrzne krajów neutral
nych i wojujących, spowodowane bra
kiem dowozu! •. ~ 

Quousque tandem?.. N. 

Olqłpliwu pomoc AmerybI. 
W kronice finansowej holenderSkiego 

tygodnika "De Nieuwe Amsterdamer" z d. 
28 lipca czytamy: "Jeżeli amerykańskie 
przygotowania wojenne obserwować tro
ch~ krytycznym okjem, to dojdzie się do 
przekonania, że ententa nie nazbyt wiele 
może budować na amerykańskiej pomocy. 

Jasnym jest bowiem dzisiaj, że woj
na pod żadnym względem nie jest popu
larną w Ameryce, co psydłOlogicznie łatwo 
daje się wytłumaczyć. Wobec tegotwow 

rzenie miljonowej armji związane jest 
z wielu trudnościami. 

Fakt, że tak mocno chwalony gene
rał Goeihals, jako dyrektor budowy no
wyćh okrętów ustąpił, każe przypuszczać, 
że jut przy pracach przygotowawczych 
wyłoniły się powatne różnice zdań. Rów
nież ze strony finansowej nie należy so
bie zadużo obiecywać. Pierwsza pOźycz
ka wojenna przyniosła 3 miljardy dolarów. 
Z tego towarzysze związkowi otrzymali 
zaledwie małą cząstkę. Teraz ma być za .. , 
ciągnięta druga pOiyczka, 5 miljardowa, 
z której towarzysze mają otrzymać 2 mil
jardy. Ale w trakcie tego pozwolił sobie 

Bonar Law wyrazić się w parlamencie 
angielskim, ~e ta minimalna pomoc finan
sowa, jaką Ameryka okazuje Anglji, w naj
wyższym stopniu go rozczarowała, gdy t 
chwilowo pomoc Ameryki skierowana była 
tylko dla współtowarzyszów Anglii. Nale
zy więc zadać sobie pytania, jaka to wyższa 

, polityka odgrywała w tem rolę ?.. Bonar 
Law zapowiedział, że Anglja nad&l w nie
ograniczonej mierze zaopatrywać będzie 
swych współwalczących w niezbędne środ
ki Jinansowe ••• 

Spodziewa sJę on wreszcie, te Ame
ryka takież samo lojalne stanowisko zaj
mie. O powodzeniu pierwszej wojennej 
pożyczki amerykańskiej, wiadomo tylko, 
~e VI sfinansowaniu jej największy udział 
przyjęły wielkie banki i wielkie przedsię .. 

. biorstwa przemysłowe, gdyż naród, a zwłasz .. 
eza stany zachodnie, bardzo mały przyjęły 
udział w pożyczce. Rząd amerykański po .. 

. dejmuje energiczne środki, aby życie eko.
nomiczne upaństwowić. 

Między innymi powstał projekt, aby 
fuch kolejowy w Stanach Zjednoczonych 
przekazać rządowi, pnyczem towarzystwom 
kolejowym miał być zagwarantowany od
powiedni źysk. Naturalnie łatwiej taki 

'projekt zrobić, jak go wykonać. Oprócz 
tegq~ jak się zdaje, cały ruch komunika
cyjny znajduje się w Stanach Zjednoczo
nych w stanie dezorganizacji, który przez 
użycie środków wojennych może się tylko 
pogorszyć. Dla najbliższej więc przyszło. 
ści nie przedstawia się wszystko tak pięk
ne, jak to na oko wygląda. 

Ogólne przygnębienie rozpowszech. 
nia si~ obecnie w całym świecie i ogólna 
bieda kroczy naprzód w szybkim tempie. 

Odbija si~ to i na Stanach Zjedno
czonycltJ a szczególniej na giełdzie, która 
jest najczulszym barometrem stanu ekono
micznego kraju i nastrojów danego na
rodu# .t-

Z komunikat6w koancji. 

Z rosyjskiego (17 sierpnia) 
Front zachodni: Silny ogień kara

binowy pod Jakobstadtem i w kierunku 
na Wilno. 

Front rumuński: W kierunku na 
Ocna o świcie 16 sierpnia austrjacy i 
niemcy znów podjęli ofensywę. Silne 
ataki miały miejsce w okolicach Sło
nicy. 

Z francuskiego (17 sierpnia). 
W Belgii rozchwiał się całkowicie 

atak niemiecki na nowe pozy,cje fran
cuskie po obu sironach Sten beck. 

Wczoraj z nastaniem nocy wykonali 
niemcy, po energiczne m ostrzeliwaniu 
artyleryjskie m, silny atal~ na stanowisIm 
francuskie na froncle przeszło 2 Mlo" 
metry szerokim, pomiędzY' młynem Vea· 
cIere a wzgórzem. Caliphol'nie. Odrzu-

, ceni ogniem artylerji i piechoty fran
cuskiej, nie zdołali niemcy na żadnym 
punkcie dojść do stanowisk francuskich. 
Silne ich ataki kilkakrotnie ponawiane 
na niedawno zdobyte przez francuzów 
pozycje na wschód od Cerny, rozchwiały 
się rÓ\\1nież, przynosząc atakującemu 
dotkfiwe i krwawe straty. 

Próba wykonania ataku na zachód 
od Braye-en-Laonnais zostala przez 
francuzów z łatwością udaremniona. 

W Szampanji trwa działalność obu 
artylerji nieprzyjacielskich w okolicy 
Mont-Blond i Mont-CornilIet. 
, Na obu brzegach Mozy ożywiona 
walka, artylerIDska 

Cena 8 fen 
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Na prawym brzegu wykonali niemcy 
wczoraj wieczorem, po ltrótkiem ostrze

, liwaniu, mocny atak na Il'ont pomiędzy 
północnem shrajem lasu Caurleres a 
Besonvaux. 

Natychmiast potem wykonane kontr" 
ataki francuskie, oraz celny ogień arty· 
lerii francuskiej, odrZUCiły niemców 
prawie ze wszystkich punktów, w któ ... 
rych usadowili się chwilowo na wysu ... 
ni~tych miejscach linji francuskiej. 

Z angielskiego (17 sierpnia). 

Na froncie Ypres wojska nasze ro" 
prawiły nieco swe stanowiska w sąsiedz" 
twie Steenbeck i wzięły w dalszym cią
gu jeńców. Pozatem sytuacja nie uległa 
zmianie, i nieprzyjaciel nie podejmował 
dalszych ataków. Wojska sprzymierzone 
zdobyly 24 działa1 w czem pewną liczbę 
ciężkich. 

Na froncie Loos rozszerzyliśmy, 
zdobyte wczoraj nad Lys, stanowiska na 
wschód i na zachód od Lens. Liczba 
jeńc6w zabranych przez nas na tYJ1! 
obszarze od rozpoczęcia ofensywy, dO-: 
biega obecnie wysokości 1120 ludzi; 
łącznie z 23 oficerami. ' 

Ubiegłej nocy wykonaliśmy po" 
myślne natarcie na wschód od VermeUes. 
Dotarliśmy do drugiej linji nie przy ja" 
cielskiej i wyrządziliśmy załodze cięzkjP 
straty. 

Od:ErUU~Zen8a w Ausirji Z po
wo;:ha ur~dzin cesarza 

Ka~{llla .. 
Wśród licznych odznaczeń, udzielo

nych cesarską decyzją Z 16 sierpnia oso
bom z różnych kół ludności, w tern bar
dzo wielu urzędnikom wszystkich gałęzi 
administracji, dalej funkcjonarjuszom in .. 
stytucji dobroczynnych i ró tnych korpo.
racji, dalej wielu osobom duchownym 
wszystkich wyznań, profesorom uniWersy
tetów i szkół średnich, otrzymali f • '7 
~elaznej korony I klasy: arcybiskup \',(,','1'
ski ks. Józef Bilczewski i 1(5. Adam Sa-
pieha, biskyp krakowski. 

Po za tern z polaków otrzymali od
znaczenia: 

Wiceprezydent gal. Towarzystwa go
spodarczego we Lwowie dr. Marjan Liso
wiecki gwiazdę do krzyża komandorskiego 
orderu Franciszka Józefa; tytuł radcy dwo
ru, otrzymał publicystyczny referent mi~ 
nisterstwa finansów, radca rządowy Oswald 
Obogi. Krzyż komandorski orderu Fran~ 
ciszka Józefa otrzymał referent dla spraw 
rolniczych i ekonomicznych Rady szkol .. 
nej krajowej galicyjskiej radca dworu 
Stanisław Okęcki i profesor uniwersysetu 
lwowskiego dr. Władyslaw Abraham. Kie
rownik lwowsldefł;o biura korespondencyj
nego redaktor Emil Gros otrzymał krzy~ 
zasługi cywilnej III klasy. , 

Wysokie odznaCZeii'Aie hIPIS 
Czernina fi ks .. Hchenłohegot 

Z Wiednia donoszą: 
Monarcha zamianował ministra spraw 

zagranicznych hr. Czernina i ambasadora 
austro - węgierskiego w Berlinie ks. Ho~ 
henlohego rycerzami orderu Złotego runa 

Sprawa posła d"'..,aI Smei"~da 
Praga, 16 sierpnia. 
W artykule p. t.: "Nie we własnej 

sprawie", ogłoszonym przez "Pravo Lidu'J 
poseł do Rady państwa i wiceprezes Zwią
zku posłów czeskich, dr. Smeral odpiera 
zarzuty, poczynione mu niedawno. War
tykule tym, który nie jest właściwie obro
ną jego osoby, powiada dr. Smeral: "Wiem, 
te dla znacznej części burżuazji czeskiej 
jestem osobisto$cią najbardziej znienawi. 
dzoną. Nazwisko moje stało się symbo
,\P.w, flP.JJ7»P-Wl, Q1r,t:J!!t$~~~"'lU $V,str-.tnP Q4t ... 
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tycznego. Ale ja nie zmienię się za ta
dną cenę, nawet gdyby twierdzenie, że je
stem zaprzedany policji, znalazł? pow.sze- . 
chną wiarę. Mam to prl~ko~am;, że na
sze stosunki z narodem memlecklrn muszą 
być uregulowane za pomocą nieuniknio-
nej ugody.. .. 

"Narodni Llsty·, Qmav.:laJ~c spraw~ 
d-ra Smerala. piszą: nKto cos wIe, mech~J 
wystąpi pUbl;cznie i mówi. Na~ze życIe 
polityczne jest za!rute w: s.pOS?b budzą-

. ey .takie obrzydzeme~ że lUZ m; moina 
oddychać w podobnej atmosferze • 

Wojńa z Chinami. 
Jak donosi Biuro· Reutera z Pekinu, 

ukazała się podpisana t'r~ez .prezydenta 
respubliki i wszystkich rnlDl:trow pr::,kla
macja, w której ogłoszono, ze od dn~a 14 
~ierpnia 1917 f. godz. 10 rano pomH~dz~ 
Chinami a Niemcami i Austro - Węgrami 
panuje stan wojny. .. t • 

Poselstwo holenderskIe obję1o op tekę 
nad poselstwe,m~ust(acko: wę~iers~~ern i 
naletącymi do mego gmac!" atU! •• Ch~nczy
r:.y zajmą się likwidacją banku m~Z:lle~kc
azjatyckiego. Na prośbę rządu chmsk;ego 
oddziały straży koalicYimj prz~d gmacIle~ 
tego banku w Peldnie, znaj:iującego Się 
w dzielnicy poselstw, wzmocmone są przez 
posterunki marynan.y holenderskich. 

Trzej urzędnicy zagraniczni b~nk~ 
chińskiego i dw~j bankierzy zagramczm 
otrzymali polecenie nałoźyć areszt na pa
piery, oszczędności pieniężne i inną wła
;'noŚĆ· banku niemiecko - azjatyckiego w 
~·e .. :nie. Szankhaju, Ka~tonie. ·!i~nsyn.ie i· 
} ~ ... ,U~;:.'u. Tymczasem Niemcy l A?strjacy 
nie będą internowani. Pozwolono lm prc
wadzić w dalszym ciągu swe interesy pod 
nadzorem władz chińskich. 

Konfe~encja koalicji .. 
Według' informacjr "Matinu" oa li ę" 

dzie się naib1iższ~ konfe!en~ja~ koalicji. "'! 
ciągu b. tygodma na Z1eml l:ancuslileJ. 
Będzie się ona pJmi~Gzy innemi zajmc
waia omawianiem pokojowej noty papi€ża~ 

~hu~jaliści fr'~lnu:a:Hscy prze
ciwko Poiil'licaremu .. 

Według "Petit Journa!u", większość 
socjalistów francusf:ich zaim,uje s!~ myślą 
'zwo~ania senatu i izby posłów na wspól
ne rosiedzenie, na l;:f::Srem oma ",,:ianoby 
różne kwest je pDzostające w zWiązku z 
ćziałalnością . dotycbcz§.sową prezydenta 
PoIncarego. Podobny wniosek pstawił 
także ~lemenceau. 

"'~j~i~'U1ica zamknięr:ia gf"~t .. 
ni~:J f!i"~nc[!!skiej .. 

"Badische Presse" donosi z lurychu: 
Zupełne zamknięcie granicy francus

kiej przypisywane jest w Szwajcarji roz
maitym powodom. Jedni twierdzą, że gra
nkę zamknięto z powodu przewozu wojsk 
włoskich do Francji, drudzy utrzymują, że 

. odbywa się transport wojsk z pod Salo
nik przez Włochy na front bancuski, inni 
wreszcie powiadają, że zamknięcie grani
cy zarządziły władze francuskie skutkiem 
przesileń politycznych, a zwłaszcza spo
dziewanego ustąpienia Poincar ego. 

(hjwdadc~eniie Churchilla .. 
Do Amsterdamu donoszą z Londynu: 

"Churchill w mowie wygłoszonej w Duu
de~> oświadc~yr, że rząd Lloyde'a Geor
gŁ'a nawet wśród najlepszych warunków 
nie zawrze pokol u z Niemcami. Anglja 
chce llajpie! 1"/ przekonać wszystkie pań
stwa neutralne, ze muszą się oświadczyć 
przedwlw Nil':illCom. co może osiągnąć 
w kilku latach. Dopiero gdy światowy 

. handel niemiedd nie będzie mieć możno
ści rozwoiu, przyjdzie Czas na zawar:ie po
koju. To było główną uchwałą pierwszej 
konferencji paryskiej, a uchwała ta obo .. 
wiązuje wszystkie państwa koalicji opró:;z 
Ameryki, którą trzeba dla tej myśli po
zy~kać"'. 

Peters~ui"~ be~ w@jslla.· 
Wschodnia Ag. Tel. donosi z Am~ 

sterdamu: 
Do pism londyńskich donoszą z Pe

tersburg"!, że stolica pozostała obecnie zu
pełnie bez wojska. Cała znajdująca się 
tam doniedawna załoga została przez 
Kieren~kiia wysłana na front. W stolicy 
zorg~n!zowano tylkoochoiników. którzy 
przyjęlI obowią~ek pilnowania, by w Pe. 
te:s?urgu pokoJu u:e zam~cotJo i utrzy
Dl",l!? dobry .stosuneK ponll~dzy poszegól
llem~ klasan:u sP'?łecz.eństw3:." Times" wy
ratają obawę. czy I(ietensklj zanadto nie 
ufa w dyscyp:inę lu4nos<,;i pdersburskiej 

i czy nie spotka go pod tym względem 
ponowny zawód. 

Zam@fl'dDW2aie Rcmanenld., 
",Strassburger Post" donosi zeStok~ 

holmu. 

część zdobyczy. . I liniach, a ~ntl'af. aki Wy. darły. mu większą 

W końcu zdołał osiągnąć tutaj 
także tylko ograniczone miejsc.Qwe po
wodzenie. 

Następnie ataki angielskie odpierano 
z Co.raz większemi stratami. 
1B2! SSQ 

~ ~ 

Chocia~ powiodło się, - opł'ÓĆ~ 
wzmiankowanyclt wyźej powodzeń'mief~ 
scowych nieprzyja?ie!a - od..ep:rz,eć na .... 
tarcia to należy SIę jednak hczyc: z no·; 
wemi ' cieżkiemi walkami. M()ŹIiwa rzeCZt 
że walki .. nastąpią również w innych 
okręgach. ~..; 

Wedle wiadomości z rosyjskiej głó. 
wnej kwatery wojennej, komisarz tymcza
sowego rządu na froncie, porucznik Ro
manenko, został w Mołodecznie podczas 
przemowy do żołnierzy zastrzelony z za
sadzki. 

Rosja nie wierzy w pomoc 
. mUił:arną Japonji" 

e f1an~rit ~la Danii i DO~ Ver~Dn --
walka nie ustaje • 

'"Ruskij Inwalida z8słanawiasię nad 
sposobem, w taki prasa angielska zajmu
je się ostatnimi czasy oczekiwaną przez 
Anglję pomocą militarną Japonji. 

Pismo rosyjskie pisze .. iż troono po .. 
legać na pomocy jap?ńskiei~ bo _ Jap~mja 
już dawno ją przyoIJlecywała, łe~z mg~y 
dotąd jej nie dała~Zresztą w mtereSle 
Rosii jako mocarst~ euro~ejskiego. nie 
było bv iżby JaponIa wmIeszała Slę w t 
sprawy' czysto europejskie. W ~osji do- . 
brze wiedzą, i2 Japonia nie ~ro!>lła~Yk~e.. . 
go b~zinteresownie, a pretensje Japons le, 
pozostające w związku z wymaganemi 
odszkodowaniami za ewentnalnąpomoc 
wojskową, na pewno byłyby tak wygórc~ 
wane, że Rosji. wyszłyby one tylko na 
niekorzyść. 

. O dęp06ZYły whaDi:aeh 
mcłdawskiek. ' 

Z Bukaresztu donoszą: 

Telegramy. 
Ko~ł Diemiecki.. 
Berlin, 19~9o sierpnia. (Urzędowo). 

I witi&Wnł młb~j. 
fnmt włlJsk §fnerała nm-sz.alkll pQ.lile~" 

Ms. RDppfeCbta Bamarsk:iego. 

We Flandrii działalność bojowa hyła 
bardzo ożywiona na wybrz-eżu, oraz: na· 
froncie hery do Lys, szczególnie w gi) .. 

.. dzinach wieczornych; w odcinku mxchoo~ 
te ...::... Hange przeszła ona dzisiaj rano w 
ogień huraganowy. 

1\ierownik minist~rstwa spraw we
wnętrzny<:h wysłał do króla rumuńskiego 
dept!szę, wkiórej zawiadamia o 2a:niepc~ 
kojeniu ludoośd rumuńskiej z tego po
wodu, że prywatne depozyty w tutejszych 
bankach, które swego czasu były przenie
sione· GO Jass, obecnie wobec ofenzywy ~ 
Mołdawję, mogłyby być wywiezione do 
Rosji. 

Na połndnie od Lang~mar.ck pr.ze
szedł wróg da ataku. podczas którego sa
mocbody o~ancerzon~, spowite w sztucz
ne chmtuy gazowe, miały. torowac drogę 
pieehade ni€pr1lyjacielskiej. Nieprzyjaciel 

[. 
który początkoWQ wtargnąŁ do Hnji na
szy<:h. został następn:e wszędzie odrzu
conv. 

Ta wlasno~ć prywatna wynosi ol,rą
gły miljard. Król mógłby przeszkodLić 
przewiezieniu tych d~pozytów do RosjL . 

Sprawozdawca wojenny "B. Z. am 
Nittag"$ v. :3., nazywa bitwę flandryjską 
"wleE;ą". p1sząc, że wojsl~a stron ohu 
wprowad7alą \v grę wszystkle swoje siły 
i środ!~j. 

Prasa nicprlyjacieIsl~a nie pozosta
wiła żadnej wątilliwości co do tego, że 
tym razem 'znów chodzi o glówny cios, 
który może sprowadzić can~owitą zmianę 
położenia wskutek zajęcia Francji pól
nocnej, wybrzeia flandryjsMego i Belgji, 
pisze dalej v. S. 

Główny atak miał miejsce na fron
cie . flandryjskim po obydwóch stronach 
Ypl'es - pisze dalej v. S. - z początku 
atak ten rozciągał się na przestrzeni 
tylko 18 kilometrów, od B;xschoote do 
Wytscnaete, a więc był nieco mniej sze
rokiJ niż w pierwszej bitwie flandryj .. 
skiej. . 

Tylko w pojedyńczych miejscach 
nieprzyjaciel zdołał osiągnąć miejscowe 
powodzenia, mianowicie na północ od 
Ypres, pod Drie Orachten oraz pod 
Languemarck. Pozatem atak wszędzie 
odparto. Takie miejscowe powodzenia 
wobec dalekich· celów operacyjnY<fh wc
góle nie nadają się do rozważania. One 
zresztą są taHe wywofane przez nie
miecki system obronny, który pozostawia 
przeciwnikowi rozstrze!ane. stanowiska 
czołowe, aby prowadzić w dalszym ciągu 
opór ~a pozycjach lezących poza czo
lowemi. Tam też udało się powstrzymać 
natarcie r i :c:rzyjacielskie j odrzucić za 
pomocą b:ntr Aaków prze~iwnika:j który 
się posunąf. 

Główna rzecz, że zapobieżono prze
biciu i ze pcwQdzenia n:eprzyjacielskie 
nie wyszły poza pierws2;e miejscowe po
wodzenie. 

Dalej ku po~udnłowi nastąpil bmy 
. atak angielsM w Artois, po obydwóch 
stronach Loos. 

Atak wyl",onany przez dywizje ka~ 
nadyjskie, nastąpił' dzień wcześnlej od 
ataku głównego, zapewne, aby związać 
sity niemieckie oraz, być może, aby 
złudzić dowództwo niemieckie co do 
tego, gdzie będzie pn:eprowadzony głó
wny atak. 

Obraz walki w Al'tois jest pOdGbny 
do poprzednich prób przebicia •. Z p~ 
czątku udało się posiadającemu nadaw,,- . 
czajną przewl}gę przeciwnikowi wtał'gnął 
:do pozy<:ji niemieckich.. ale WRet jego 
atak został. powstrzymanyM da~ 

- W ArtDis działalność ołniowa nad 
kanałem La Basse~, po obu stronach Lens 
i na pcludniowym brzegu Scarpe dc·slęgia 
chwilami znacznego. napięc~a. 

Pod Avriconrt i na zachoGzie od Le 
Chatelet (na połndniowym-zacbodziei nJ 
porudniu od Cambrai). po energicznem 
przygotowaniu trfyleryjskiem, ruszyli an
glicy do ataku silnymi odd.ziałami w'ywia~ 
dowczymi; VI walkach zbIiska odrzucono 
ich. 

St. Quentin wystawione było znów 
na działanie ognia francuskiego. 

front nkmieckiego nast-ępcy "(rOIłił. 

Na Chemin des Dames wtargnęły 
nasze oddziały atakujące na w::chQdzie od 
folwarku Royere do stanowisk nieprzyja-
l!lI!ilD 

Z ZilAl polsk 

ZklilmSubtil. ! 
W d. 16 b. ID. krmsulat króJ. hiszpań

ski obi4ł pod swój zar~ąd sprawy konsula
tów francuskiego i S6ibskiegv. Tym spo
sobem obecny konsulat his&ftilński ~ ramie .. 
mIenia swej ambasady w Berlinie sprawuie 
opiekę nad int",resami obywateli amerykań
skich, haIgijskielt, fran.euskieh, japońskich l 
lPsyjskich i serbskieh. Biura Konsulatu 
hiszpaaskiego. mieszczą sifi: I-e kancelarja 
główna przy ul. Wilczej nr. 2~hl. II e biuro 
pomocnicf9 ·przy uJ. Jerozolimskiej nr. 85, 
III-Ij biuro pomocnicze przy ulicy Zórawiej 
nr. 7. Sprawa obywateli brazylijskich i wło
sldch pozostaje w zaViiiadywaniu konsulatu 
Bzwajcarski~go 8 sprawy angi&lśkie nalezą 
do kansulatu holenderskiego. 

W!:płata _k.ta~.o.iIw kas os*nzędnDiŚcic .. 
.. ych rosy!skiego banku P;:ulstlifa. 

Za łK'śr",dnictwem kSl1EUla hisz r~n· 
skiEgO w Wars;:awie nadeszła odpuwloo.ź, 
t1atow~ila 9 czerwca et. stslu do tari!:lłdu 
Wanzawy Z'folltjjskiego ministerjum skarbu 
na PI CŚ.h<:F iaką ;;odał ,.Cen. Kom. Ob. gub. 
Kr. Pol." w sprawia por~zumie.lól. się mlni~ 
etBfJumskllrhu ~g&riąderu miasta Warsza
wY. (;0 do wydawanui mieszkań>3om War
szawy, pQsiad&jąeym wkłady w ewaku",wa-
Dych k:.sach o~czędn(}ści(lwJeh p{}~yczak 
poa za~taw keiLtżeczek aszczę<lfłOś~iQwyell 
lk tym~ że po zalHtń zeniu wojny i przed
stawii'iniu przez :/!&o:ąd m. \Vanl!:twy TS{ ~. 
n:ądzitł pań2h·t;lwj'~h kas OilZCZ',;(lIlCŚCi do
l.umer,'t(hO/, uspl'amedli ... i'heycll wypłatf.} 
w~pomuitmych . po~ycgek - :l<lrz~d kas oag
czędnlłŚcfowyeh zwróCi zar~ąd6wi mial:ta 
wszystkie wjtllon.ane prz.egei \Vi phty. 

Ministerjum a:k:uha nis widzi frzeu
!ród do tego l'CdZlSjU iaspo.ko:iaut:i po&ia<laczy 
wkład6w ~wakuvwa.łl.Ych l KrÓoleSLwa ł'ttl
sitiegobs oS:llcaęQności6.wycl:l. 

Minister ekarba ~ob\)wilh~\lje sit po 
ii~eaeDiu w~a.y .wrócić zal'Z.lldowi E. 

dełskleh i wydęły w pień kh załogę, 
składającą się wyłącznie z czarnoskórych 
francuzów, 

Na Brimont powiodło się w Jupeł" 
. nośd pewne prze~s~wri~ł,e nie~i~c~,' 

Przyprowadzono WIęKSZą hczbę. Jenco~; 
W zachOdniej Szampanji dochodzIło chw~
lami do oźywionych wark ogniowych Bl
twa artyleryjska po~ Verdun trwa w ~al .. 
szym ciągu; na wet. l pooexa.s nocy SIlny 
ogień niszczący pomiędzy lasem AV2court 
a Omes nie zmniejszał się prawie wcale. 

Atak· lotników frallCnski.cb przeciw~, 
ko naszym balonom na uwięzi nie osiąg.: 
llął karzIści dla nieprzYJaciela. 

Badeńskie oddziały atakuiące. sw@i..' 
mi z I.n'awllrą przeprowadzonymi atakasq" 
zadały wrogom w lesie Courieres d~zkie 
stn!y i przyprowadziły liczn)"<:n jeńeew. 

W dniu wczorajszym ze;trzelono w 
walkach powie~1'znych 19 samolotów nie..: 
przyjacielskich i 1 balon. na uwięzi. E~' 
kadra lotnicza Nr. II, będąca od dłuisze~ 
go czasu pod dowództwem roh~istrza, ba ... 
rona v. Richthcfena, strądła w dniu wczo,.J 
rajszym 200·go lotnika n1eprzyjacielskiego 
w ciągu 7-mio miesięeznej działalności; es-. 
kadra ta zdobyła 121 !:'.amoiotów nieprzy" 
jacięlskkh i 196 karabinów maszynowych. 

, , 

trEpa WOjsk generała-feidrnarsl1ff.n 
fHbrechta mDrternberskiego •. 

Pt)łożenie bez zmiany. 

oraz na 

froncie mocedmiskim. 
Bez zmiany. 

PleNPJt!JZj1 6eneral-kwatel'm.istt'~ • 
LUDENDORFP. 

. WarS&ilwy z funduszów. pauatwowyeh ui 
oszczędllQśd 'v całości wszystkie sumy wy",: 
dane wierzycielom ewakuowanych kas ~ 
wamnkiem odnotowywan.ia przez iarząd l:Il. 
Warszawy wypłat w ksitlżeczka.cb oBze~u~d. 
ncśeiowyeh i przedstawienia następnie włza"j 
fZą.dzie państwowych kas oazcz~dności lisi 
uczestników kas ze wskazaniem wSBokośei 
wypłaconych im pożyczek i nume~ów tsi", 
żeczek oszez~ednGściowYl!h w celu uałcienia 
sekwestru na wkłady_ Przy wydawaniu po
tyczek na ksiąze.:zki oszczędnościowa za .. 
rząd miasta Warszawy powinien otrzym(ló 
odpowiednie pokwitowanie od posiadaczy 
OSZC3~d.ności. Pokwitowania te będ~ po za
kończeniu wQjny dostarczone zarządQwi pań
stwowych kas oi!zezędności w celu przepro
wadzenia całkowitego obrachunku z zar~ .. 
dem m. Warazl:l'IVy# stosownie do właściwie 
wypłaconych przez miasto tego rodiajll 
pożyczek. 

Pismo owo podpisał minister Szinga .. 
rew i p. o. 2arządzaj~cegQ państwowymi 
kasami oszczc;dności K. Bilińskij. 

Z magistratu • 

Na piątkowem posiedzenin magistratu 
rozpatrywano i zdecydowana spraw~ o zwrot 
wywiez.ionych 80 miljonów. 

. Magistrat przyjął i zatwierdził pl'fid
~tawHmy mll przez wydział finansowy ple
Jelit . a~ezwy w sprawie zwrotu przez ra,d 
rOłlyJskl wywiezionych funduszów miejskieh 
'N wyso:ośei przeszło 30 milicHów rb. oraB 
wydątkow na rezerwi.stki i emerj'tów. 

llWIehiowanie pSl"sonelu med,c2:nego .. 

Naczeln!k P?wiatu w~rs<!awskiego wy
dał rOli1:pOfząuzeme nastęrująe~: 

"Le.k"rze .. dentyści, ;;,r;tekaul€> drogi ... 
c~ f~t~"e~zy i aknszerki, którzy pl~~~gnl} tł" 
fu~dl1C Sl~ w obrębie powiatu wą.ruaw .. 
s~leg(l dla pracy w swoim zawodzie" m3i~ 
Sl§ zameldować. osobiśeie lub pH3miel'U1W tl 
lekarza . p~wiati)wego, za.łąezająe dokumenty 
u~rawn)aJąee lu~ GapiS! n(Harialnie ~ 
Wlad..CZQ.&e, z P:7.ytGc~.eniem danycb o swej 
~{tłn.e. • W ~azle 0puszezenla. tego miejsca 
Vi/!nlll rOWBlei o tym meldować. Właid. 
Ciele aptek i składów ateeznlW:a winm ... 



'~.d~rnie me:łlłDw.ać jl w:ymeld\u:w;'y1'W~ s.wój f' ~.:rl?j.,~.POli!'Y-gmy~~t~;w, del1U-/. k~~i, 12,mŁ 150.&xl...w p.ne<ęi~u.' trzecb ,,' 
perwuel z~dowl~.,ę~~(ł~jua, wy~ Cluląc: ~agGme--j~dtl~kl._.,J"c . .lU11!lłlęCY, W':MBłB JUBMpłaoe!W:i.: adóbk 

.n:łę:niot1eoraZ-C,ó'suby:psmonełu(zaw,(l ew.. <t.b:o.ł~ 1ł1eksaQur, lJseud~ .pt~" m1,lta~~,_nn-ea d; wyk.~ltJnjl. 
winny się meldo.wać w ter·minia, 4lat~·g(}dml1. ki" współpracownik ochrany warsza~ej. 'Poili-tenf u uo--·'upQ.wa'ŹIliać liS. 

'wj'm. Wykrocreninc ltarałl6 będą grzywną o~ .. ~al!-l-9j.O ~inll ezłolle:.łt~ frakcji re.~o,,/ 'l'!ą<ł do fla-cfęgni!}t1ia. po.ilłCZki. w sarnie 
d'c 3QM m~. lub w,ięzieniem,"~ lUCYjnej Jrr P~ S., D:awał droh'tazgo.we In-- 10,000 mir, dl!}. PQ-wt~I1:Sł'Hna kaJ:.\lWllobre-

formacje Q wolskiej orga.nizaqi pa!'tjj; ~ tawegr.. , __ 
Suełt:~acJa eyMrią. nuncjował członków grupy bojowej, z~ra- Po prze{łfQwadZ&lili głO!!o~anfa~ po-

Cenę cykGrjl' wł:acł:.<J.wsłt.iej w Wafaza- dzał'prajektow.al1f!' akty teroFystyczne Itp. nwc~ kartek" lIJ urny wynol'C~J was~li: do 
wie B-pskulan:ci wyśrubowali: do w,yookm!ci Z liczby ogłoszonych dawniej agen~ zarządu: p.p. GUnlulaIr. PintrowskJ,; Pa .. 

· 102' mk~ za- pud~ 'l'yme:msem zflrząd tej tów ochrany R. 11. Łączyński aresztowany CUS~k3. Chęeiński, RO'Wińsld. Ostro-wg,!H,~(I!!' 
· IiIa'mej fal1ykij składając ofertę na sprzedl$ż został w \Vielkieh tukach, gdzie przeby... mllu, Sawa, D"Hvills'Wski, Ljps~ Szmldt, 
· 0lkorji' jednej 3' Rad Opie~uń~zyełl, <Jzua.. war' IN ch.uakterze jeńca-lekarza Legionów Fijalkowski, Stawiarsld i NQwak. . 
· <1Zjl cenę 55 mk. za f;ud. Hurttlwa ta cena polslcich' Do kll~il!ji rewizyjnej .wy?rani zostali; 
,utrzymaną jest równiez: d~a kupUÓW.h,'llrtow- (P.. P) }l.p. Słksl:ll~, I\uo.k-e.l, 8tllll&leW1CZ, Kiedyng 
~'pików nabywających e.ykprje na pudy. i Ewert. 

Pomimo to paskaraa wfl.TSZawsey zna-
leźU sposob.y,. aby w-yśnoo,owoo e:e:~ w hu,r. - :te Zwiąl'!IUII kelnerów. 
cie do. 102 mk.. a w aF~jL' detalicznej (iliado mo Wczoraj, w lokalu Związku kelnerów 
do 150 mk~ iwyżel.· 31 łódzkich (Spacerowa, 40) p. Aleksy Rzew

ski wygłosił" odczyt p. t ... Znaczenie zwią~ 
Kup.y spc.feczne dla duehowieństwa. _ %nzeczltlme si. ~d ... · • zków zaw.)dowych". Prelegent zaznaczył 

Biilkug kielecki ks. A. ŁQsinslti rOZll~ X Rl\tJr~awarslW zw.t'Ó€ił się. dOlł~~ , na wst~pie-, ie związki zawodowe odgi'V-
elał, dQ duełlov;ień~t\va swej djecezji okó'!nik zy~wn Raą Miejskiej ~ ZZtwia~i~lY!'; ! wają w~lką rotę w ~yciu klasy robotni-
~awiadamiają~y o zorganizo.waniu spaoja}- ,iż zl'zeka się :mtmcmf\l radnego mteJ'" ! czej; są one jedyną bronią w walce z prze-
nj/ch kursów społecznych' dla duch-owień- , możnym kapitałem, 
StW3, które odbędą się w Kielcach w dn., skiego. : Związek zawodowy jest to~dobrowol-
21, 22, 23 i 2-:t b •. m. Na kllfllach tyci1 wj'- - Polowanie na ptactwo. ; ne zrzeszenie robotników, mające na: celu 
głoazą refu.raty nllj:wy.łiitni@jsi dz'ał!\(u~e s~o- Okres oehroiW dla kUllopabw ii walk-ę' (} polf'pszenie warunków pracy. 
łeczni Z pośród duchowieństwa między ln~ przepiórek zakońc2Y.ł . się z dn. 15 sieJ''''' Następnie prelegent podkreślił zna-
nea,i: kl! • .Mdamslłi, ~ RI)~s.!U~, ks. Dym., . pnia, mk że. z: tymdnieUiulozw<JlblW za... czenie wrzajemuej- pomocy, mówił () 211)10-
b !\fajer i inni. lffrz.ądz'enie tych- Iroraó\'W staro Fo!ewa."'Ii:e- na to wt~eh,,0'. Na' rowych, umo'Wm;h, o koniecznoś'd popiera-
PO'siadBĆ bę1bie be1;~ienia budw donj~.. kaCzki i na bekasy. l!Oz.poczęło się polo~ nia zakł<atfów, na~eżących do zwią'ZIl:rJ~ o 
słe znaozenie w rozwoju życia orga.nizacYJ'" wanie 1 lipca. biurae& j)cśr-ądi'tietwa przcy. o. d'ział-a-łnGŚ-
nega w kraju. ci' zapomogowej, o zapomogach dl!;! po~ 

- D,;Uąsięciułećie Z_i-ą~łQ.l. fel.., zbawio\1yc~ pracy, o' :ndach przemysło-
K~I"-s Ił!auez:y-ciclsloi~ " *z~rśw. \ wycb. I} poł1'zebie, agitacji, w celu tt'Świa~ 

LU ~eol'sltie generał,.gu;b~na.tol'stw(): Wczoraj z okazji (bilZ;~~Clia, . damiani'3' ro~ótni~,ów 0 c!onies!ości Z'l"ze-
o i2'Sza konkurs na objęcie 16-tu posad istnienia Związku feiczerów m. Łodzli szenj~ się, o związkach współdziek2!y~h. 
w sl:koła-ch, śred:'ndeh, mianowicie: łaciny" odb-!r'Jo, $,ię w ohec.ności 25 G~nhów' wreszcie o związkach za czasów m.oskiew~ 
polskiego, niemieckiego, historji, geografji" ogólne zebranie. skich. 
na;wk przyr.odniczycb i. rysu,nlłów z ma,te~ Zdbr·anie zagaił prezes F. Jarkiewi.cz" Prelegentowi dzięJwwano oklaskami 
matyką, poza tem na 5 posad' dra nau-czy~ który też w.Y:bran~ 'zootat na t»rzewodni~, , za. pouczający i ciekawy odc:zyt_ 
cieli i 3 dla. na.Qczycielek Wc szkołach Ć'Wl-< eząi(tef4o~ 
czeń przy se m imuj ach nauczycieI'skkh. PrzevJodnicllący powitał, mranyeh 
Wszystkie posa<ly w okupac}i au-sh'jackiei~ kr6tkiem prz{'mówieniem,' a następnie 
Pensje od 3-600 d(). 600Q kOTon rocznie. ozczytat histol!ję powstaniiŁ ~iązku 
Podania wnosić nał1tży do Jeneralm>go Gu- i jego działalność. 
bernałorstwa Wojskoweg.o w Lublinie. . Związek przez delegatów swych 

DacEPnenł- dła sp~aw żydocskich : brał udzial w zjazdach, o.pracowywał 
,. Bia-ł'ymstołcu. "memoriał IV szeregu łlpraw związanych 

l d · d t ' z zawńd€l\1 fekze!'skim. 
Przy zarządzie nacze neg-o owo: zwa W ro~u 1910 Związek łódzki liczył 

na \Vschodzie - jak <łonosi .lik W. Ztg. g-59 członlsów (55 rzeczvwi~;tych i 4 ho. 
u rz:tdzono' (heC'nd-a również BjlęCjalJ:,ąc ~ekcię Z ' 
dl:. 'snraw żydowskieh •. Na czele tf'!I.ode- norowychJ. Podczas wojny wią~eK ?oza 

, , . swoiemi sprawami zawoóoweml z<I1)mo-cementu stanął l1<nan uał,.:malarz H'!rmann ,. 1-
.7 'Ił. wał się również i pracą spO'leczną, Oraz 

Struek,. który dotycbnzas w.służbie wojsko- przystlpH do ~kcji samopcmocy dla 
wej przebywal na WschodZIe. członków. W tym też celu: w d.2 sie!'-

-.-
",Russkija Wiedomosti s z dn. 28 lip

ca o!Yłaszają trzecią z rZlidu listę sekret. 
nych b wsp0łpł1acowni1!iew ochrany warsza
wsJdej i innych. G>dqz1a!6w oehrany i żan
darmerji w l\r:.e-lestwia JPolsklem: 

Bieniak Michał syn Antoniego, maj
st~r tkacki fadttyki Rycntem w f:J:r-Qzi. 
pseud~ "Bronistaw" i .. Oskar", były c!d'o
nek łódzki~go komitetu P. P. S. Pra,co
wał' w o1ildziale łódzkim od maja r. 1905. 

Cbybowski. Czesław,syn Władysława., 
pseud. "H~abi&fI', słM:c.ha-cz t. uniwer~~tetu' 
krakowskiego, wstąpił do oclJrany w~nsza-
wskie} w r. 1SlO i ptącowai dO'roku 1913 
w łączmie. 

Bednarski Stanisław, syn Feliksa, 
pseud. "SatelLias, członek: partji .. S. D. 1(. 
P. i L., du ochramy warszawskiej wstąpił 
w maju r. 1'910. Zaradzał działaITI1il,~ 
C7L(l!lków partJJi i ruchy sJtaJ,ko.we rob{)f-· 
mkew. 

Brzezina· Wacfuw" syn Witdawa,. r8lCa
m:str:r, p'seud~ ,.,Ludwik"', hył współpraco,. 

wnikiull adrraThy łÓ€lzldej od pa-ździ.ern-1ka 
r. InO? . 

'bilewsJd Zygmunt Jan, pseud. r Leon It 
wsp0:pracowmlk o-chrany war&zzw~kief od 
sinp-lliaJ r. 19:10~ Był czł-onkiem S. D. 1\. 
P. i L. i' zdr.ad:zał dzialaJność tejże w: 
Warszawie. 

Brzezińslci An1Wm" syn ,Antonieg(}, 
pseud. p,Bobatlu" i, nSo@e~'a-", Pracował 
w ochranie warszawskie.i od r. 1907, infof' 
mowaJ' o anarchistach"komunistach, a czę
ściowo i o frall;cji rewOruc}{jl1ef p, P. S. 

P'le1liński Tadeusz, sSm Józef1, inży
nier g.órniczy" p.racowal 'IV oddziale ochra~ 
ny warszawskiej od r. 1980. Pseud. 
.Doktór&- i "'SW~W. Z wiedzą oddziału 
ochrany miał miużkau.iekonsph(i!cyjne l:ia 

użytek partji P. P. S. Dzięki jego romo .. 
ey ochrana art'sztowała wrehr roD.:;rnH~ów 
partyjnych z meraturq, dyrra:m:item. itp. 

Zdemaskowany przez' Baka'ja i agio
szony pr:ze1 Btlrc.e:wa. PlftIDiiislti 'Ii r. 1900 
w~tąpił do ochrany na miasta Nowoczer
kiłSk- i Rosrow n/f). pod' pseud. "Cz'erka,. 
ąQw'\ a lecfąq~{ęŚJl.ię,~t ~tIHtentem poli~ 
techmld ~~ ·f da.wał!-ndofmacje G 

. tnia 1914 !'. załoio,nó przy Związku fel-
czer6w kasę, zapomogową dla cztonk6w 
i, ich l'()d:dn. a w r. lf}j5-ko.o-perat}wę. 

Obecl:l!e związdi liczy członków rze-
czywistych· 50, hOilJroWych zaś 4. . 

Prezes odczvfał list p. Wągrowskle. 
go - członka Zarządu .Zw-ją~k~ f~1czerów 
m. st. Warszawy i okolic w tnllerl1tl' tegoż 
Związku z życzeniami. 

OdcZ)!tano f0wnież list byJe2'o na~~ 
czyciela szkoły felczerów w Warsza~le 
dwra Sawiekiego i listy nadesłane od m-
nych osób; . 

Na wniosek wiceprezesa H. Suszkle~ 
wicza aby wskrzesić wydawnictwo pisma 

· zawodowego "Przęgląd' Fekz.erski.U , z~br~~ 
ni upowa2:nialą Zarząd O? p~roz.umleUla 
się w tet sprawie z orgamzaCJaml za WON 

dowemi w \Vars2iawie~ 
Na pr-opozycj~ prcz.esa w uznaniu.za

sług, poł'otollych !la. polu .pracy org~ntza~ 
cyjneh zaworowej 1 pubhcystycznej wy-

· brano jednogłośnie na członka honorowe-
· go p. A. Renera. jak rów1l1et na wil10sek 

p. Wltońskie'go z- tychże p0budelt \:yb~allo 
na c2łonka hO.llo.rowego p. F. Jarkl€Wlcza. 

f

': - ~łHn.e 2ebl"ame ICzl;:nlkew5'kład-
nicy prz:)' Staw. czehu:b:i śh:a-saP$Iki:~h. 

, We?Oraj VI( BaH DGmu Lud{)wego od
było. s.i:~ lI:ę-bl':iul-ie ezb!ików składnicy Sp(J~ 
,iywllzej przy StO'warzyszeniu ozeladz,i. śr~sar .. 
skf,h p3d f;rzewodnictwe~ p. Ch~':H}~hego. 

Pl'otl1kół z poprzC'dmfgo- z/tbra'11a od .. 
ezd;ał p. N(n"fi i ń31d. Po przyjęeiu rrvtO&rHll 
(iezytiiHo sprllwozdanie kasowe za tOk 1916, 

i ()r~z Z'~ pierwsze I·ó!rocza T. Ó'. 
Po ',świadczeniu czhmka knmioji re .. 

; wizyjnej. ii rachunku zysków i i!t~t z69ra
nY~l JH,!i;3d!&,h.wr~ nie moze, gllyź nie Z;lsinł 
je5ZC~!.-l w}końCZQuy i może 'by.; gotfrwy 
~Qjlie!:\I W~ wrześn:U po dokładu&lll spraw
rlge:.h.. kSl<}!r, aotychczas proWll.dzonych 
bardzo pryt~itywni!:', wywiązała się ozy
WitHtlł, dyskuej.a, wi-ękBzości~ głosów ~e 
brani od'mówlil zatwie'l'dlllenia spl'al\:Q~dtlma 
roez'n.ego, do czasu sprawdzenia k~:ąg przez 
KomiElj~ rewizyin~L SprawOada:lll,e przed ... 

, stawi ODą byó ma. na przyszłam QgO;!l,łe. 2ie
braniu. 

Budżet wydatków na rok 1917~prze~~ 
stawiony przez p. Rowińskiego w sU!nte 
10 000 rok., z8twieTd:mnu. 

t Z.ebranJ. postanowili" aby zaleg!łł&:c.y 
nl0'nll!uwie d{)pełnUi swe tldziały do'wyso. 

- ~ Kom. f'o!l!!łh,iału c~.eba i mąki: 
Komitet TMdzinłu t:!hleba i mąki rozesłał 

cvrlmlan: do włnś~icieli 'omów i rządców, by 
dostnrc2IvH do U~2ąSt!::jw ro::.dawnictwa. kart 
chl~ r.;}wVych w f!w.ymobrębie do.kładnlł Jie.zbę' 
osób, z.n~jd!1jących I!!ię w ich doma.ch; lista ta 
będda porównaną z podaną liczbą osóh . w ka~: 
de,j rodzinie, wzmiankowaną w legltymaCJl 
chlebowej. 

R0Q7Jny, które radary fałszywe dane o 
ilości swych cdonków pociągnięte zostaną. do' 
o5powiedjialności. 

- Zakor.C'zerue beżobocia. 

(*) W kOńcu ubiegłego tygodnia na 
wspólnem posiedzeniu delegatów Btowa
l'zyszenia majstrów kr;!wleckich, oraz Zwią
zku zawodowego pracowników zawarb u~ 
mowę, na mocy której spodniarze otrzy
mają za robDtę pary "podni: pierwszej ka
tegorji 2 rb. 75 kop.) drugi~j 2 E,Q i trze
ciej 2 rb~, za kamiz/;;'lkę zaś 2 rb. 

Magazyny wykwintniejszej gardeft'~ 
by płacą pomimo te'go po rb. 3 za wy
kończeni.e pary spodaJ. 

- o. n.i~d(JkQaa!Bie p-ł'zy:sięgi. 
Sędzia pokoju Il okręgu w ŁQdzi skaza.ł 

po rb. 25 zawezwa.nych w chal'akterze świad
ków Lismana i Glb)-~sztejn& za. to 12: nie chcieli 
wykonać przysięgi. Sąd przeto ZWt"1-ea. uwagę, 
że każdy swia.dek przy sprawie cywilnej może 
być li tylko wtedy zwolniony od przysięgi, je
żeli powód lub pozwany zwalnh go od tako-

: waj. Za. odmówienie wykonania przysięgi gro
, zi kara do miesi3,c.a więzienia lub do 100 rb. 
, luw:y. 

- Fabryka mąrm~lady. 

X Delegowany Z' ramien'a Wy· 
działu zaprowiantowania miasta ra.dny 
p. Ka.ffaJllKe powrócił z Warszawy, gd:.ie 

, zamówil specjalne maszyny do przeCie-
· lania OWQeów ora7. inne przyrządy ao 

f 'hl" " a 11j1 uaC}1 ma.rmo:ao.y, 
,Maszyny te nadejdą do Łodzi w tych 

dniach. 
Zaanga2owano również Qdpowied~ 

niedQ fachowca na kierownika fabryld, 
kt6~a, jak uradzono, prowadzona będzie 
lsosztem miasta. 

- Z gminy :<tJdows!tiej. 

X Na wczorcjs:;ęm' zębl'anlu człQn
l,ów Z<1ll'ządu Gmi,~y żydowskiej posta· 
nowiono oficjalnie wziąć Ud2i1.l w Ol'· 
ganizac-ji~ obchoc:-u ~OO~btniej i'oczdcy 

· śmierci Kościuszid i współdziąłoć w pra-
· clteh l{omitefu. 

Na skutel~ ccl ':.7..wy DeL~gacji 5z:-01-
nej przy Magistra,,~ie uchwalono zwalać 
komisj,~ orga~izaq:jn~ dla zakwalifiko" 
wania nauczvcjela przedmiot6\'l jmlais-

~.. 1. 1 .., _. l 

tYCZ1)'1ycn. w szKoraCH mlejs:'"Cn. 
Postanowio.no DGwo,łć<"; komisję dla 

obłoźeaia łfodathiern gminnym speku
lantów. 

W sprawie prz~;fułlm dla dzieci p(l~ 
, s.tanowlQno wyna1ąć odpowiedni lokal i: 
· pOW'OSlC delegatów Tow. opieki nad 
dziećmi rezerwist6w oraz Sekcję pań na 
posiedzenie wcęlu omówienia sprawy 

, roztoczenia opieki nad temiż dziećmi. 

KONSUlENTA PRĄWNEG() 

'tl. gersiDrfla, 
P.IOTRKOV!f.6KA 84, w oficyni9'; 

- Pochód boscl!lIogich. 

W sobotę okolo godz. 9 wieczorem 
przez ulicę Piotrkowską od rynku Gajera 
at na Stare miasto przechodził pochód bo
sonogich i bos.onó:l:.ek, złoźony z 150 osób 

. z pośród t}!dowskich sfer roboczycha 
Po drodze przyłączali się. liczni ?~ 

cznlowie sZliół, zdjąwszy uprzedruo obUWie. 
PublicznQść witała manifestantów 0-

kuykami: ,.Niech żyją b o s o n Q d,z ~t ... 
"Precz. z sp,::kulan!ami skórą!" .. 

- Pożal". 

Onegdaj o godz. 9 1 pół wiee.z~rem W' 

sJtłndzia &~mat przy ul. LUfmnietakllłJ ~ 11 
wybuchł po~ar.. . , 

Do akcji rrutnnkcweJ ztl.wo-zwano I oddZIał 
e:traży oglliowej" k!;ór.j: 1;0 god.zinn.ej pracy o· 
gieu umiejsc:.;wH. 

liSTA UŁ1UtÓ W POlSKICH,c 

Dzienniki podają następującą łis~ę 
żołnierzy pO'iskich, walczących flO strome 
R0Sji, którzy dostali się do ni'ewJ-li po€ł 
Stanisławowem: 

Gwiazda E1wara, L\'iblin, 4-ty pułk 
~trzek0W; A. Makarowski, gub. siedlecka •. 
2 pułk; K~'źnicki Jan, Warszawa; Andrzej. 
Łukasińsld, SUl.:hedni<5w, 1 puik ułanów; 
Mil1e Euaenjusz Kozienice, !i;G1, Swierzów
Góra 1 ""pułk ~łan0w; Ryb!lZbk A'1toni l 

Wars'zawa, WJlanów; Gorzkowsld \Vbdv~ 
sław, starszv ułan, Łaskarze\'.'; BuHński 
Władysław, Siedlce; Kurek Andrzej, pow. 
Kozienice, gm. Marianka; Wiśniewski Fran
ciszek, gub: warszawska; Mikołajczyk ~l.~ 
gub. sledl:cka~ D.amnkki Edward; ŁOjko 
Wiktor; Cichocki Wł., gub. radomska, po
wiat Opatów; Adamczyk J" gub. lubelska, 

. p~ Janowski, w~eś J~nisz?~;~ Bo~~lski Al: .. 
ksander, Łomża; W1erzbiCKI Stan., gua. 
łomżyńska, po-w. ostrowski; Markowsld Jó" 
zef, gub. lubelska, pow. garwolh'iski, wieś 
Sośninka; Macherski Józef, Zyrard6w; Kl::p
czyński Kazimierz, Noworadomsk, ImrjeF 
Mościclde'yo; Zielonka Franciszek, Warsza .. 
waj 'Barbkki Wła'<iysław, WarS2t3Wa; Dą-

. browski Antoni, Si-edlce; Leonarczyk Jan, 
gub. ~\Car5zawska; Zawadzki Henryk, Pra
ga, W1!ifSZa,'Va; Doreć Jan,. gub. radomska, 
sygnalista p.utkowy; ~a~eJ Wład~sł~w. p~u
tonowy, Oorka PabJall1cka; PeJdZlk Wł., 
CZ~$tocbowa. stars4Y ułan; Zduncki Ja;l; 
Bafa Wojciech; Sara Stanisław, guberma 
siedlecka; Pawłowski Roman, Praga, młod .. 
szv podoficer; Ja~ek Józef, gub. radomska; 
F/yoe!! Antoni, gub~ lubelska,. GarwoHoi 
Kulasii'1ski l!macy, gub. Płocka; Dąbrow
ski Zygmunt, Warszawa; Kom.arnicl~i ~ta
l1isław Warszawa; KarczmBfczyK Kazrmleu, 

, . S ·ta S l gub: lubelska; Grams tams w, erCCiij 
Lewadowski Stefan, gub. warszawską; POiW

łowsm Stefatl~ Łódź; Derecki. syn lv1 kola
ja Dcreckiego, ob. Lubart6w, oficer pie~ 
choty. 

f"owrół: do mieszezaf.:sko .. dsmckr;ą .. 
tycznej republiki. 

vRusskija Wiedomosti" piszą O po-
loźeniu w Rosji: 

"Rewolucja 2łudzeti soclalistycz
nych juź się skończyła; doprowadzHa 
ona do hańby na froncie i przyspieszyła 
rozbicie wszelkiego tadu po,za frontem. 

Gdyby nawet przy pomocy r€pres~i 
udaJo się chwilowo do!tr.;nać cudu i col
nać wszystko do przedwojennego stanu 

'rz:e~y, to i tak w naszy~ un;ekult~r?,I: 
, nym kra.ju musiałoby do},::'c wczesm?J 

czy później do rewoluqo Rewo!uqę 
moinaby tylh:o uratować przez wSzcze
pienie w masy przeświadczeni~J ~e cz~S' 
wsZo lkich złuozen bezpowrotme przeml.· 
nął i aby pracująca demokraCja nie sŁaM 
wida scbie iluzorycznych celów. lecz 
dążyła do organizowania mieszc;::t;ań:::ko" 
demokratYGznej republiki. 

Przekazywania komukolwiek wła-
dzy dyktators~~ifjj należy uniknąć; 

I 
dążyć za to do kompromisu z wSzyst· 

'. kie.m. 1: elementami, które zdolne są orga
,nizowac mies~czansko - demokratyczną 
republikę. 



4. 

Poważny stan w Petersburgu. 

Podług informacji, nadchodzących 
do Zurychu z Petersburga przez Stok~· 
holm, szwajcarski konsulat w Peters
burgu polecił poddanym szwajcarskim 
Dpuścić Petersburg. . 

W tych· zarządzeniach upatrują po
wszechne w Szwajcarji potwierdzenie 
powagi poteżenia. 

Ze świata. 
Strajk VI Australji. 

W Australji wybuchł strejk pracowni
ków kolejowych i przElwozowycb, ponieważ 
związki obawiają się, że rząd usiłuje za po
mocą ogranicz8lłia posad wprowadzić wpły
,wy militarne. Protest przeciwlw sysiemo o 

!'Vi kart czasowych jest tylko, pretekstem. 
;ł5trejk rozrasta się w rewolucję przemysło
'Wą, l1ajpowagniejszą, jaką zna historja Au
łltralji. 

Posiedzenie Rady Związko
wej niemieckiej .. 

. Z Monachjum depeszują, iż król Ba-
warsld przyjął wczoraj tv godzinach przed
południowych prezesa ministrów hr. Hert
łinga, a popołudniu posła bawarskiego w 
Berlinie, hr. Lerchenfelda. 

Hr. HertIing udał się w następstwie 
do Beilina, gdzie dziś odbywa się' pod 
jego przewodnictwem w pałacu kanclerza 
państwa posiedzenie komisji dla spraw 
polityki zewnętrznej Rl.dy Związ1;'owej 
Rzeszy. 

KQI.ruuli~ąt austrjacki. 

WIEDEŃ, 18~go sierpnia. (Urzędowo) 

Z wIdowni wschOdniej 

Bez zmiany. 

Z widowni włłlskiej. 

Włosi· porywają się znów do ataku 
nad Isonzo, którego celem są odwiecznie 
austijackie ziemie nadmorskie. 

.", 

Ni .. 228. 
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Po półtora~niowym ~U,!ym prO/lQ· '" ~Qt~ ,;{e~ :B_.ił~. ~ho<k.i.&()Alzacjt.i Lo ... ·.·l1)~nC&. objęte r~oli1e~ ~?I~' '. Os~~ 
towaw~zym ogmu. artyi .. erYJskim . ~nastą.f}iłyF ~tar'yn~~::.to nóta papieska zadawruma..za- . 1)~~I!,.JlP .. ~~ SaIlti~ę~ r!lJ!1~w,az arm]a 
wc~oral. popołudrnu ata~._ ~1B.~cze.~ ~~; Scbeidemana,~ak i Erzbefgera....J. Mi..:~t;o;poll~t:'ła· wl~ą . król~w], przeto r~lłd ma ~ 
DZ1ś z rana rozpocz~ła· stę ·bltwa prechotychaelisa. ' ·nadŹłelę zdłaWIema fuchu. . 
pomięd~y Mrzli \yrh· a morzem. . Walłd . • "Osserwatore Roman.o". obalailOgl.ąd, yv ~adrycie panuje. Sl~6j, natomiast 
toczą s!~ W sp?sob nadzw}c:aj zaCtlity na 'jakoby nota papieska·inspirowana';· była· . ok~~gl,p1'z~my~ło\Ve prOWHH!fi 6ąwzbUrzone. 
wsZyst.kiCh odc;nkach 60 kl~. frontu. przy" 'pr2ez'państwa centralne. . . W S~..ąel>aJ5tlan ws.Qn;clu,ęły no:v e rozru .. 
Tolmem; na polnocno-wschód od Cauale"r;b-r. uS'J.uei'ZOf.l.e zreszią przez wOJska. 
między Descla a Monte Gabriele, na po- Ambasador brazylijski o w"Bilbsa przyłą,ezyb się CZiŚĆ lud-
łudnie od Gorycji i na płaskowzgórzu • 1'1_" R .. .u{lśei, a nawet ofic6t'owia. do st1'ejkującyck 
K:arstu. .. IlEnne p-oKO,~~~.ł ·.papreza· c g6rników. W Astrji 30 tys. górników przy-

Nadeszłe dotychczas wiadomości Am.basador hr~ "(;;'\jski. oświadczył. że stąpih do rewolucji. Z całej prowincji, s 
'brzmią pomyślnie. ,państwa koalicji po;j~,~~y juz tak Wielkie Lugo, Granady. CGrdol;}y, Vit~rji, Ferneau3, 

ofiary na ołtarzu w'i~y ... ?;eopinła pubI1cz- Terntel i Biskaji {}gnosz/} o zamaebach na 
Teren Bałkański. 

Nj~ szczególnego. 

Szef sztabu generallzego. 

Nowy gabinetwęgio:rski .. 
Dzisiejszy 'numer dziennika urzędo

wego ogłasza królewskie pismo odręczne 
w sprawie zmian gabinetowych. Hrabia 
Alabar Zichy, który był ostatnio ministrem 
dla Chorwacji i Slawonji, obejmie obecnie 
ministerjum ośwlecenia pubEcznego oraz 
równocześnie ministerium przy osobie kró .. 
la; minister sprawiedliwości Wilhelm Wa .. 
szonyi i minister przy osobie króla hr. 
Teodor Batthynyi mianowani zostali mi
nistrami bez teki. Portfel sprawiedliwości 
przeidzie do rąk Karola Grecsaka. dotych~ 
czasowego sekretarza stanu tegoż mini
sterjum. Poseł hr. Bela Fełdesrówniez 
m~nowany będzie ministrem bez teki. 
S łanowisko ministra dla Chorwacii obe!· 
m ie dotychczasowy zastępca szefa zarząd'u 
cywilnego Bośni, dr. K:arol Unkelhauser. 

G łasy prasy o nocie 
papieża. 

II Rjecz" uważa próbę pośrednictwa 
za chybioną. Papież zaleca sąd polubow. 
ny międzynarodowy, urzeczywistnienie te
go projektu jest 1ednak możliwe dopiero 
P? wojn!e. Nota papieska wzbogaci jedy
nIe ardl!wa. 

"Borsenzeitung" krytykuje projekt od
szkodowan poczynionych na ziemiach oku
powanych z funduszów, pochoGzącvch 
z opodatkowania się wszystkich pal1s'tw, 
prowadzących wojnę. Również niemożli
wpn Jest wzajemny ZWiot ziem ~abranych. 
NIemcy stać mogą ty1ko na stariowislm 
status qtlÓ ante. . 

§ 

na w krajach koali~: nI>;: je~t w stanie poeiągi, ,l;elegrafy i t. d. 
zgodzi~ się na status quo, oraz na to, aby Zaaresztowany został brat rrzywódey 
Niemcy nie miały naletycie odpokutować . rewolueji Alv"rez. za swoje zbrodnie,· .. __________ Iii!I:Il;; __ II:IŻIII __ _ 

I
· Po nocie papieża. Ogóinie polecany przez pp. Iekar y 

"Italja" donosi: Papież przyjął na S..A..~I:N'"OI...s, 

ł 
audjel1cji posłów akredytowanych przy .. J. BOBAKOWSK:!EGO. Apt. wWarszawie. 
Stolicy Apostolskiej. W Watykanie panu- z marką ochronną "SOSNA" da'e praw .. 
je przekonanie. że w ciągu dwuch tygodni dziwie sosnowo-balsamiczne. kąpiele. 
nastąpi odpowiedź państw wojujących na Żądać wsźęab:ee. 
notę _pokojową. 

A zatem już w końcu bieżącego mie
siąca będzie wiadomo, czy moiHwem 4esł 
uniknięcie kampanji zimowej. 

Radca związkowy Grimm 
redakłorem "Berner Tag-

wacht". 
W "Berner Tagwachf" czytamy, iż 

radca Grimm w pOf<Tzumieniu z socja
listami. berneńskiemi ··obją!kierowniciwo 
tego pisma. 

SUirmer na 'Wolneści. 
B. prezes ministrów Sturmer, Z6o

dnie z wiadomośCiami otrzymaneml z 
Stokholmu, został za kaucją 100 tysięcy 
rubli wypuszczony na wolność. 

Niepokoje w Hiszpanji. 
.. Matin a donosi: 

. Z. wiarogeonyeh zródeł dOIlOSZ~, lZ 
mePl1koJs w Hi~z~'łmji nie 510stały jeslleZQ 
usnniętf:1} a w nil=il;tó,rychoko!icach rew·e~. 
lucj:s .. w~ięla garę; gdzienjegdzi~ agitacja 
repllblllnlllska doprowadziła do ogłoszenia 
r3eezpospolitej. 

Król e·IAf gieznie przeciwstawia się re
wolucji i 9sohiśe'e objeżdża w automobilu 

H+4S 

Dr. s .. Lewkowicz 
tbOfOb, zewnetrzne i skórne. 
KOliłsłant.,nowska 82 

Przyjmuje: 
~ P,2nów II PanIe 

od g 9-1 i od 6-8 w. od godz. 5-6 wlecz 

~t-"""-·r+z* _ ..,.-!LWU ~ 

Indykuj'e pola' 
p~zy pon:ocy sp~cjalnego aparatu, nieomył
me wskaze: węgIel kamienny, sól. kuchen
ną, rud~ żelazną i inne minerały oraz WG

dę~ zd~oJową d? studzien artezyjskich i sta-
. wow Jak rÓWnież wodę słoną i że:azistą. 

Łaskawe zgłoszenia osób zaintereso-
. wanych przyjmuje Administracja Gazety 
Łódzkiej".. " 

Rutynowana nauc~ycielk~, ud~ 
.. . .. la tamo lekCJI muzy-

~i na fortepianie. Ulica Widzewska 94 m, 
.l8 II pIętro. ========= Meble sprze~am stOło'Wy, salon, gabi-
•. net 1 sypialny. Piotrkowska 

J'.i2 189 -9. , 

[FI===:::J::IIl===:::!11=1 ===111=11=1 ==::II·j:::lii::: ==::11;::1 ==. ~IIII= ==::::łl~· 

li C 8 

.• I b O l . U In .. " ~ ulmnil)U P~I~II~ ~ . "Jle lila 1 
w Łodz.i (Nowo-Cegielniana 9), I 

S~~OE..il.A.. ~A'N'":I::)~OVV .A. 
ł~~zkie20 TOtvillZystwa' szerzenia ~}ledzYhUndIOfJJej 

ulica IUuga .Ni! 45. ł 

podaje do wiadomoścJ rodziców, że egz?mina rozpoc~ną się 27 sierpnia. 
. Egzaminy w~tępnerozpocz~ąsię 27 sierpnia, lekcje I września r; b. Podanil 

przyjmuje I<:ancelar)a Szkoły codZiennie od godz:. lO-ej do l-ej w południe. 

n 
\ki 

. o godz. 9 rano. 
Kancelaria czynna co:'ziennie od godz. 10-1 oprócz niedziel i świąt. II 

II 11'-- !!= I łl=====!dJ 
~;"-=1~~::;;:-n:: rr--cll ::-:-:-:-:::Ifm'--"'ElB,rr-q :-:::--nlfml~~11 ::::lfml~I[§J:::: lIil::~I~ PrZ9muSO(~łt licytacja. 

8 PDI~Ra 4-~18snwa· ~IKnła MleilKu ~ 
:!:,i~ł:.~. . Nowc-To.rtJowa 16. ~ 
J~I '. E?z~miny wstępne w Pols'dej4-khsowej Szkole W 
~ M.lcjskie] rozpoczną się d. 27 sierpnia. tJ;ti 

I· Podania o dopuszczenie do egzaminu przYJ·-· ~ 
! e mllj e kancelarj ~ szkoły (Nowo-Targa wa 16). . ~ 

Do kl. IV-e] nowi kandydaci nie będą nrzyj-
1ł1J mowani. llJ i Dyrektor Szkoły. ~ 
~iloEE:II05i?t]nml:::: Iloo"lfmld~ln.::::~IIII::OOIII::~I,~ 
'Młoda panienka, polk;:, poszukuje j; 
l kiejlwlwiek pracy; może być 
'Pomocną w gospodarstwie lUb do dzieci. 
;Wymagania b. skromne. Uprasza się o 
!Składanie ofert wAdmin. "Gaz. Łódzk. lI 

,Przejazd 8, dla .C. B. 10.' 

~Doskonałe spodnie ire~~ife 
,na męskie ubrania tanio. Piotrkowska 
Hl 145 m. 34. 

E 

Prośby skargi sądowe, pod~nia do 
, władz, tłomaczenll~, po

rady w sprawach sądowych, handlowych 
i familijnych. &:ll'U~Q Konsulenta r,iralY
neę;o Sto Rutdzińskiego II!!~, Pietrk~w
s!ta 47 róg Zielonej, od 9-1 i od 3-7 
po poł. ' ...... 
KUpię używane urządzenie iHa mie· 

I czarni. Oferty składać· w 
Adm. O. Ł. pod .Mleczarn!8." 

We wtorek, dnia 21~go Sierp
~ia 1917 r. będą sprzedane przez 
hcytację za gotó\vkę: 

1) o godz. 8 r., przy ul. No': 
wo~Cfgielnianej 42: stół, szafa ze
gar ścienny, kredens~kuchenny. ka
napa, 

2} o gadz. 8 i p6ł r., przy 
ulicy Pi 'trko.vs~iej 64: 50 paczek 
"Kofenelli", 2 srebrne kubki, 2 fi .. 
ranki, 2 port jery oraz inne przed .. 
mioty gos}>odarcze, 

J) o g. 10 m. 15 r., przy ul. 
Dz:elnej 2: zegar stołowy, 

4) o godz. 10 m. 45 r., przy 
Targowym Rynku .0: komoda, stół, 
kanapa, 

5) o godz. 12 w pot, przy 
ul. Zarzewskiej 47: szafa do ksią
żek, stół, szafa' zegar ścienny, 

6) o godz. Si pół po poł., 
VI lokalu UrzęduSekwestracyjnego 
przy uHcy Piotrkowskiej 1: złote, 
srebrne oraz inne przedmioty, 

Urząd Sekwesłracyjny 
m. łodzi. 

Dyrektor Szko'y; Roman Tulin. 

R~sztki. Cs~lilnian~ 4~. 
Sprzedaż resztek na męskie i damskie 
kostju.mY'i resztki ,na palta.- Materjały ba
!owe l żałobne. Roźne bawełniane resztki 
l towary na fartuchy, Wielki wybór chu
stek. Otwarte od godz~ 9-12 w poło i 
od ~ w. Cegielniana 43 w podwórzu 

N-ty dom od ul. PiotrkOWSkiej. 

CE~Y STAt..E .. 

LEKF\RZ - tlENTYSTfł 

H. Lewitówna 
(ehoroby %ębó~ :ł jamy ustnej), 

ul. Piotr-kowska n. 
Przy.:muje od 10-2 i od 4-7 w. 

OGtoslEnłA DROBnE: 
;!L::~::=::.::B::m::.::B::D==.::R--.:=&: 

Kupię u~y~ane meble s.alonowe. o";; 
plamno. kredens i otomanę w 

~L~rk~ stanie. Oferty w adm. G, Ł. pod 

PensJO onat Grzym.k<?wa Wola :v':i: w. '. ne pokOje do wynajęcia 
ladomo§c Slenkiewitza 83 m, 3. 

PoszukuilP! zaraz pokOju umcblo;:;: 
Ś • ~"t negoJ z o50bnem we;· 
Ciem, w centrum miasta. Oferty wraz 'z 
ceną pod • Czysto" w Adm. Gaz. Łódzk. 

Stróżka w ś.rednim wieku, potrz;;: 
V" . • ' ?a 00 gmachu fabrycznego 
"lad. ul. Sienkiewicza 40, tt stró{a. 

-1!II;;;;;;ilIIfii_Illiilii!--_iiIIBlilS!li.1li:l\*~1E!ilml!!!!!!II . Ant~nina . Malinowska ul. Wązka 8 z _ 
bIła kSIążeczkę legitymacyjną. w dgu 

na 5 osób z K. ~. ChI. i M. ,y aną Lekarz" Dentysta 

AnOD ćAbrn~OUli[Z&2Le6JV 
wznOWiła przyjęcia' 

Ewangielicka N!ł 5. 
i'Jo~a~~~n::-a -.'::'K~oł:':e~ck:::'.a~z~g~U~bi~J:a--p"'a"s-zp"o""'rt"""'n~ 

mleckl, wydany w Łodzi 

"UIda ~rap ~I. POlna 'lIJ zguUlla k~ 
żeczl.ę legitYmacyjna na 3 os b' ą 

daną z K. R, Ch. i M. . o J, wy-

j aliÓbOWi KowalSkiemu sl,rad . -
że~zkę le 'L • ZlOllU KStą

Ch, i M. gIL.; macyjną, wydaną z K Q • 

OiotrotWi Smgielskiemu Skradziono p~-s r por, wydan " • <. L
Łaskiego. y z gm. Wy mysłow, pow. 

-
ł'RENUłltERATA w ŁODZI WYNOSI: 

:Rocznie Mk. 15.50, półrocznie Mk. 8.00. kwartalnie Mk. 4.50 

miesięcznie Mk, 1.50. 

OGŁOSZENlA~ 
Redakcja i Administracja Przejazd 8,skrzynka pocztowa ;Nl!M. Administr l 
otwarta codz. od fi rano do 7 wiecz. w niedl!.:iele i święta do 12 ran.o· 

ReualrtOl" IlnyjmUj& łnwreaantó.w W sprawaell re. N a d e s ł a n e przed i wśród tQ"stu • 
iakcyjnYCb l)dlo.-ęi dla 12-8,1. . 'miejsce hi$. 1-; reklamy za te;~~e ~a wIersz l1Q~p. ltth jelo 

=
===D==-====================: J' = nekrologja 50 f.·, o,Q:łosz"'u'lą drombne~ f! zwyczajne 40 i'i Ą~kopisów nadesi?nych redakcja nie zwraca. -'- Rękopisy ~ ... . u len. za wyraz. 

bez zastrzetema honorarjum 1!wata się za· bezpłatne. Kaid ł .._ e og ~szenie najmniej 50 fen . 

~--lR~edda~kdt~orrri~W~y~draa;w~c;a~JnA~NI·~G~RnorrDE~K~p~n=e~ja=zJd~8~.------------ ======~====~~==========~==~~~~~====:== 
Ńa maszynie rotacyjnej w tioczniJANkGROOKA Pr . 

Wychodzi codziennie po południu w niedziele i święta rano. 

. 

, zejazd 8. 




